
Nº 189, quarta-feira, 1 de outubro de 201432 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014100100032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da UFG, usando das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, resolve:

N° 4.148 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Natalie da Costa Reis, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 106, publicado no D.O.U.
de 14/09/2012, para provimento do cargo de Auxiliar em Admi-
nistração, Nível de Classificação C, Classe de Capacitação I, Padrão
1, na vaga decorrente da vacância por posse em outro cargo ina-
cumulável de Viviane Lis Mariano Mendes, conforme Portaria nº
3531, publicada no D.O.U. de 03/09/2014, código nº 755656. (Pro-
cesso nº 23070.005237/2012-09 e Memorando nº 185/PRODIRH, de
17/09/2014)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 4.168 - Autorizar o afastamento do País a Juvenal Carolino da
Silva Filho, Matrícula nº 1683703/SIAPE, Professor Adjunto, lotado
no Campus Aparecida de Goiânia, para participar do "III International
History Philosophy and Science Teaching Group Latinoamerican
Conference", com apresentação de trabalho, na cidade de Santiago do
Chile/Chile, no período de 16 a 20/11/2014, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.016631/2014-26)

N° 4.170 - Autorizar o afastamento do País a Ricardo Couto Antunes
da Rocha, Matrícula nº 1699736/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no
Instituto de Informática, para participar de "Missão de Pesquisa do
Projeto M@ture, de Cooperação Internacional Brasil/França, na ci-
dade de Rocquencourt/França, no período de 05 a 11/10/2014, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.016982/2014-37)

N° 4.171 - Autorizar o afastamento do País a Virgínia Visconde
Brasil, Matrícula nº 1127050/SIAPE, Professor Associado, lotada na
Faculdade de Enfermagem, para participar do "21st Annual Con-
ference of the International Society for Quality Life of Research -
ISOQOL", com apresentação de trabalho, na cidade de Berlim/Ale-
manha, no período de 13 a 20/10/2014, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.012665/2014-
41)

N° 4.172 - Autorizar o afastamento do País a Geci Jose Pereira da
Silva, Matrícula nº 6302293/SIAPE, Professor Associado, lotado no
Instituto de Matemática e Estatística, para participar de "Missão de
Trabalho", representando a UFG como Pró-Reitor de Desenvolvi-
mento Institucional e Recursos Humanos, na cidade de Braga e Coim-
bra/Portugal, no período de 01 a 14/11/2014, com ônus limitado para
a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.000393/2014-
37)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 4.223 - Autorizar o afastamento do País a Roosevelt Alves da
Silva, Matrícula nº 1721412/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Regional Jataí, para realizar Pós-Doutorado, em Bioinformática Es-
trutural, na Universidade de Michigan, na cidade de Ann Arbor/EUA,
no período de 01/12/2014 a 30/11/2015, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto
1387/1995. (Processo nº 23070.014996/2014-16)

N° 4.224 - Autorizar o afastamento do País a Rabah Belaidi, Ma-
trícula nº 2673466/SIAPE, Professor Titular, lotado na Faculdade de
Direito, para participar do "IX Congresso Latino Americano de So-
ciologia Rural 2014", com apresentação de trabalho, na cidade de
Méxio/México, no período de 04 a 12/10/2014, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás ônus CAPES, de acordo com o
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.007907/2014-85)

N° 4.225 - Autorizar o afastamento do País a Fabiano Rodrigues de
Melo, Matrícula nº 1543504/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Regional Jataí, para participar do "11th Annual Meeting of Midwest
Primate Interest Group", com apresentação de trabalho, na cidade de
Madison/EUA, no período de 01 a 06/10/2014, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás e ônus CAPES, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.009977/2014-78)

N° 4.226 - Autorizar o afastamento do País a José Querino Tavares
Neto, Matrícula nº 1413938/SIAPE, Professor Associado, lotado na
Faculdade de Direito, para participar do "I Encontro Internaciona-
lização do CONPEDI", com apresentação de trabalho, na cidade de
Barcelona/Espanha, no período de 02 a 12/10/2014, com ônus li-
mitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.017113/2014-
20)

N° 4.227 - Autorizar o afastamento do País a Carlos Estrela, Ma-
trícula nº 2127207/SIAPE, Professor Titular, lotado na Faculdade de
Odontologia, para participar do "4º Congreso Odontológico del Mer-
cosur", com apresentação de trabalho, na cidade de Punta del Les-
te/Uruguai, no período de 15 a 18/10/2014, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.017124/2014-18)

N° 4.228 - Autorizar o afastamento do País a Silvana Beline, Ma-
trícula nº 1740069/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Regional
Goiás, para participar do "I Encontro Internacionalização do CON-
PEDI", com apresentação de trabalho, na cidade de Barcelona/Es-
panha, no período de 02 a 13/10/2014, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.017125/2014-54)

N° 4.229 - Autorizar o afastamento do País a Maria Julia Pascali,
Matrícula nº 2152977/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Escola de
Música e Artes Cênicas, para participar de "Missão de Trabalho", na
cidade de Pemba/Moçambique, no período de 09 a 31/10/2014, com
ônus limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 7 11 0 / 2 0 1 4 - 9 6 )

N° 4.230 - Autorizar o afastamento do País a Lizete Malagoni de
Almeida Cavalcante Oliveira, Matrícula nº 0299673/SIAPE, Professor
Associado, lotada na Faculdade de Enfermagem, para participar do
"21st Annual Conference of the International Society for Quality of
Life Reserch - ISOQOL", com apresentação de trabalho, na cidade de
Berlim/Alemnha, no período de 15 a 18/10/2014, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás e ônus FAPEG, de acordo com
o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 7 11 2 / 2 0 1 4 - 8 5 )

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

N° 4.239 - I - Dispensar, a pedido, Joao Batista Pereira Cabral, CPF
nº 645.792.710-68, Matrícula nº 1543077/SIAPE, Professor Adjunto,
da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geo-
grafia da Regional Jataí, FCC, a contar de 11/09/2014. II - Designar
Evandro César Clemente, CPF nº 215.018.348-00, Matrícula nº
1805038/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função de Co-
ordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia da Regional
Jataí, FCC, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 405/PRPG, de 22/09/2014)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

N° 4.256 - Anular os termos da Portaria nº 3668, publicada no
D.O.U. de 10/09/2014, que autorizou o afastamento do País a Pedro
Vitor Lemos Cravo, Matrícula nº 2082360/SIAPE, Professor Auxiliar,
lotado no Instituto de Patologia Tropical e Saúde Pública, para a
cidade de Cayenne/Guiana Francesa, no período de 25 a 28/09/2014.
(Processo nº 23070.013769/2014-73)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

N° 4.270 - I - Exonerar, nos termos do art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Aretuza Alves
Marcório, CPF nº 918.843.731-00, Matrícula nº 1466011/SIAPE, Se-
cretário Executivo, do cargo de Direção, CD-3, permanecendo no
encargo de Coordenadora Administrativa do Centro de Cultura e
Eventos da UFG, a partir de 01/10/2014. II - Nomear, nos termos do
art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pela Lei nº
9.527/97, Antonio Barbosa de Faria, CPF nº 278.273.991-34, Ma-
trícula nº 1126990/SIAPE, Motorista, para exercer o cargo de Co-
ordenador de Transportes do Gabinete do Reitor, CD-3, a partir de
01/10/2014. (Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº
770/GAB, de 25/09/2014)

N° 4.273 - Nomear, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97, Tasso de Souza
Leite, CPF nº 348.050.871-53, Matrícula nº 1178093/SIAPE, Pro-
fessor Associado/EA, para exercer o cargo de Coordenador de As-
suntos Institucionais da Reitoria, CD-3, a partir de 04/10/2014. (Pro-
cesso nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº 772/GAB, de
25/09/2014)

N° 4.274 - Designar José Maurício Pereira Gonçalves Ogata, CPF nº
950.779.791-20, Matrícula nº 1650406/SIAPE, Engenheiro/Área, para
exercer a função de Gerente de Paisagismo do Centro de Gestão do
Espaço Físico, FG-1, a partir de 04/10/2014. (Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 772/GAB, de 25/09/2014)

N° 4.275 - Designar Elias Magalhaes da Silva, CPF nº 394.987.941-
20, Matrícula nº 1127028/SIAPE, Vigilante, para exercer a função de
Gerente de Segurança Patrimonial do Centro de Gestão do Espaço
Físico, FG-4. (Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº
772/GAB, de 25/09/2014)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, decisão da
6ª Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de Goiás, resolve:

N° 4.277 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Ernesto Martim Schonholzer Dunck,
como Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar com a RT correspondente ao título de Especialista,
tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade de Direito,
Área/Disciplina: Direito Privado, sendo a vigência do contrato a partir
da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2014.
(Processo nº 23070.006945/2014-11)

N° 4.278 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Leandro Andrade Fernandes, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Professor
Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na Faculdade
de Letras, Área/Disciplina: LIBRAS e Linguística, sendo a vigência
do contrato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, até 31/12/2014. (Processo nº 23070.027605/2013-42)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PORTARIAS DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010,
resolve:

N° 4.287 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Natália Lopes de Albuquerque, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 96/IFG, publi-
cado no D.O.U. de 30/06/2014, para provimento do cargo de Con-
tador, Nível de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na
vaga redistribuída conforme Portaria/MEC nº 553, publicada no
D.O.U. de 03/07/2014, código nº 979825. (Processo nº
23070.010438/2014-81)

N° 4.288 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Gustavo Fernandes Soares, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 96/IFG, publicado no
D.O.U. de 30/06/2014, para provimento do cargo de Contador, Nível
de Classificação E, Classe de Capacitação I, Padrão 1, na vaga de-
corrente da aposentadoria de Vera Lúcia Dias, conforme Portaria nº
2712, publicada no D.O.U. de 31/07/2014, código nº 231603. (Pro-
cesso nº 23070.012371/2014-10)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIAS DE 29 DE SETEMBRO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

N° 4.290 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Lucélia de Fátima Araújo, Matrícula nº
0301590/SIAPE, Assistente de Administração, Nível de Classificação
D, Classe de Capacitação III, Padrão 16, lotada na Faculdade de
Direito, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da
Emenda Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº
23070.015283/2014-70)

N° 4.291 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Jose da Conceicao Carvalho, Matrícula nº
0299529/SIAPE, Professor Adjunto, Nível 1, em regime de trabalho
de quarenta horas semanais, lotado na Faculdade de Medicina, nos
termos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.012760/2014-
45)

N° 4.292 - Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e pro-
ventos integrais, a Mary Rocha Carneiro Garcia Zapata, Matrícula nº
0528145/SIAPE, Enfermeiro, Nível de Classificação E, Classe de
Capacitação IV, Padrão 16, lotada no Hospital das Clínicas, nos ter-
mos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005. (Processo nº 23070.013601/2014-
68)


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-10-01T05:59:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




